mors. attamē ob peccata particularia quæ quotidie in eū cōmittimus: merito nobis est infensus, & indigemus sacrificio salutari, pro peccatis nostris expiādis quotidie offerēdo: quo mitigeſ ei⁹ in nos indignatio, & ira illius auerat̄ à nobis. Ad hæc, nō solū ad placandum deū, offerē hoc cæleste sacrificiū: ut insinuare uideſ hæc obiectio Lutherana, sed & ob multas alias pias causas. ut in gratiarū actionē pro acceptis beneficijs, ad ampliorē etiā diuinorum donorum confecutionē: præterea ad animæ corporisq; salutē assequendam, demū ad obtinendam liberationē ab imminentे malo: ut bello, fame aut peste, & ita de cæteris id genus causis, cōmendatione dignis & rationabilib⁹. Quo circa etſi ampli⁹ nobis iratus nō esset deus: haud tamē recte exinde colligere quis posset, nō esse illi post hac offerendam in sacrificiū, in ipso missæ officio eucharistiā, cū multæ aliæ supersint causæ legitimæ, præter studiū placandi iram diuinā: quæ sanctā ecclesiā debeat ad frequentandū illud nouæ legis unicum sacrificium, impellere.

¶ Diuersis rationibus, sanctū eucharistiæ sacramentū: & testamento nōnunq; recte dici, & sacrificium. Cap. XVI.

Ona aduersarij ratio. Eucharistia uocatur à Christo testamentum: cum ait, Hoc est nouum testamētum in meo sanguine. Igitur ipsa non est sacrificiū. Omnino enim inter se pugnant: testamentum & sacrificium. Nam testamentum accipitur ab alio: scilicet à testatore, sacrificiū uero: alteri offertur. Est enim testamentum, nuncupatio morituri qua disponit suam hæreditatem certis hæredibus. id est explicatio uoluntatis extremæ alicuius morituri: confirmata per mortem testatoris, & uerbum legis latæ. Hæc Lutherus. ¶ Responsio. Non est recipiendum quod in huius obiectionis fronte proponitur eucharistiam scilicet totam & integrā quantum ad utrūq; eius signum quo nobis est tradita: denomiari à Christo testamentum. Nam ea quæ citantur uerba in hac ratione: à Christo dicta sunt in ipsa tantum calicis benedictione, & non panis. quēadmodum testatur Lucas: hæc domini uerba in calicis consecratione referens. Hic est calix, nouum testamentum in meo sanguine: qui pro uobis fundetur. Et beatus Paulus in prima ad Corinthios epistola: eadem Christi narrat uerba, hoc pacto Hic

Lucæ 22

LIBER SECUNDVS

1. Corin. 11 Hic calix: nouum testamētū est in meo sanguine. hoc facite, quo-
tienscūq; bibetis: in meā cōmemorationē. Accipiendaq; sunt eadē
uerba secundū eā intelligētiā: quā alij euāgelistā explicāt, dicētes.

Matt. 26 Hic est sanguis meus noui testamēti, quod tātundū ualet atq; hic
Mar. 14 est calix noui testamēti in meo sanguine. id ē, calix benedictiōis ad
nouū attinēs testamētū: meo sanguine cōfirmādū & stabiliēdū. Si-
Exodi. 24 cut enim sanguis foederis ueteris testamēti, quod pepigit dñs cum
populo Hebraico: respersus est à Moysē in totū populū, facto pri-
us sacrificio, in robur & cōfirmationē ipsius antiqui ritus: in uolumi-
ne foederis lecto corā omni populo, cōtentī. Haud aliter effusione
sanguinis Christi in cruce, & cōmunicatione ipsius facta ecclesiae
sub forma uini: stabilitū est nouū Christi testamentū, tāto quidem
dignius, sublimius & pfectius altero: quāto p̄ciosus Christi sanguis,
nostræ redēptionis p̄cium, nobilior est & p̄stantior sanguine hirco-
rum, uitulorū & taurorū. quanto itidem unicum istud sacrificium
Christus dñs noster: excellentius est sacrificijs multiformibus ue-
teris instituti, deniq; quanto ipse legislator noster Christus: Moyse
decalogi legislatore est superior. ¶ Porr̄d hanc uerborum domini
à beatis Luca & Paulo commemoratorum intelligentiam modo
assignatā: subindicit uenerabilis Beda in suis super Lucam cōmē-
taris, ita eum locum prædicta uerba continentē exponēs. Quid
aut̄ dixit. Hic ē calix nouū testamētū in sanguine meo, ad distincti-
onē ueteris testamenti respicit: quod hirco, & uitulorū est sangu-
ne dedicatum, dicēte inter aspergendū legislatore. Hic est sanguis
testamenti: quod mandauit ad uos deus. Necesse est enim exem-
plaria quidem cēlestium: his mundari. ipsa autem cēlestia: meliori
bus hostijs quam istis, iuxta quod apostolus per totam ad Hebræ
os epistolam, inter legem distinguēs & euangelium: pulcherrima
III. expositione & plenaria ratione declarat. Hæc Beda. ¶ Cæterum
haud magno negocio monstrari poterit, ipsum eucharistiæ sacra-
mentū non esse testamentum: secundū illā testamēti rationē atq;
diffinitionē, quā assignat Lutherus in præsenti obiectione, ut ex-
inde dinoscatur hæc cauillatio nihil habere robotis. Nēpe testamē-
tū (ut ait) est explicatio uoluntatis extremæ alicuius morituri: con-
firmata per mortē testatoris. Sanctissimū aut̄ eucharistiæ sacramē-
tū, non est ipsa expressio ultimæ uoluntatis domini nostri: per mor-
tem

sem eius subsequētē stabilita. sed est id ipsum: quod pextremæ uoluntatis suæ explicationē morte ipsius sequente corroboratā, ipse nobis reliquit & legauit. Nō est igitur huiusmodi sacramētū: secūdum p̄dictā Lutheri descriptionē, testamentū. Secundo, iuxta alterā in hac obiectione positam testamēti rationē: testamētū est uerbum legis latæ. Et ita ipsius dei duo sunt tantū testamēta: uetus & nouum. quorū utrūq; cōtinet dei uerba: legē ab eo latā, primo antiquam deinde euāgelicā, latius edifferentia. Atqui dignissimū euācharistiæ sacramētū, non est uerbū legis latæ: neq; documentū à deo datum, quod legē aliquā uiuēdīq; regulā expromat. Igitur iuxta hanc secundā testamēti descriptionem à Luthero hic posita: non est hoc admirabile sacramētū, testamenti nomine appellādū. Quinimmo, quoniam testamētū proprie dictū (ut testatur Gabriel lectione quinquagesimæ tertia suæ expositionis de canone missæ) explicāt hæc uerba cōsecratiōnis ipsius calicis, noui & æterni testamēti) ē ultima distributio bonorum: morte testatoris firmata, seu cōstitutio ul' traditio de ordinādīs bonis: attestatiōe legitima firmata. Ip̄m aut̄ dominici corporis & sanguinis sacramētū, nō est nouissima bonorum dispartitio cōfirmata per mortem testatoris: sed id ipsum est bonum, quod nobis à testatore Christo est distributum. Idem quoq; sacramētū non est cōstitutio uel ordinatio de bonis disp̄tiendis, per attestatiōem legitimam confirmata: sed illud ē singulare bonum quod nobis est designatum, cōstat utiq; tale sacramētū, non proprie & secundū datam testamenti significationē, dici debere nec esse testamentū. ¶ Verūtamen quia testamēti nomē IIII, interdū transfertur ad id significandū: quod testamēto est legatū, & bonum aliquod à testatore cuiq; per testamenti ordinationem designatum: secundum hāc transumptionem cōperitur etiā inter dum dici testamentū. quemadmodū pacem nonnunq; appellant aliqui translatitie testamentum domini nostri: quod à suis discipulis per mortem discessurus, eā ipsis dederit atq; reliquerit, his usus uerbis. Pacem relinquo uobis: pacem meam do uobis. posset quidē p̄ huiusmodi loquendi formam, sublimæ eucharistiæ sacramentum dici non absurde testamentum: quoniam à Christo per mortem hinc transituro nobis legatum ē, suāq; dilectæ sponsæ ecclesiæ in singulare munus, designatum. Proinde tribuamus id nunc Luthe

Quid testa-
mentum.

Iordan. 14

B ro, &

LIBER SECUNDVS

ro, & admittamus sacrosanctā eucharistiā, secundū sensum modo
datum, esse testamentum regis æterni: nobis in monumentū & pi-
gnus amoris, cū transiturus esset ex hoc mundo ad patrem, p̄ sua
summa benignitate relictū. quandoquidē idipm haudquaq̄ dissi-
det à sacris literis: quinimmo admodū cōspirat illi loco psalmi cente-
simi decimi (qui ad literā à probatis mis authoribus exponit de sa-
cro sancto eucharistiæ mysterio) memor erit in seculū testamenti